22. Probatur tertio: Habitum convertens voluntatem ad ultimum finem, debet illam sibi secundum omnes inclinationes & affectus subjicere, eaque adæquatè & totaliter tali fini subordinare; cùm ratio ultimi finis sine tali subjectione & subordinatione salvari nequeat: Sed nullus habitus à voluntate productus potest id præstare, cùm sit minoris & inferioris virtutis quam ipsa voluntas, sicut omnis effectus aquæ vocis est inferior suâ cauâ: Ergo macula peccati non potest consistere in habitu à voluntate producendo, ipsam inclinante seu convertente ad creaturam tanquam ad ultimum finem.

23. Confirmatur: Idcirco habitus charitatis potest convertere nostram voluntatem ad Deum.

Tom. III.

A sicut ad finem ultimum, quia cùm non sit ejus effectus, neque virtute aut actibus ejus acquisitus, sed participatio voluntatis divinità, & à Deo infusus, est omnino superior ipsa voluntate, quam convertit, & hac ratione potest eam sibi, & Deo ut ultimo fini adæquate subjicere: Ergo cùm habitui malo hæc superioritas respectu voluntatis peccantis nullo ex capite possit accidere, non est quo pacto eam plenè sibi subjiciat, & ad creaturam tanquam ad finem ultimum inclinet & convertat.

B Denique suaderetur conclusio: Habitum non gerantur, nec defruuntur, nisi per plures actus repetitos, ut communiter docent Philosophi: Sed macula peccati per unicum actum peccaminosum caufatur in anima, & per unicum charitatis & contritionis actum deletur: Ergo non est habitus.

C Dico ultimò, maculam peccati mortalis, seu peccatum habitualis, quatenus est morale, esse privationem nitoris gratia sanctificantis, cum respectu ad actum peccati præcedentem, à quo causatur. Ita exp̄l̄s docet S. Thomas variis in locis: Nam h̄c quæst. 86. art. 1. ad 3. sic ait: Macula non est aliud positivè in anima, nec significat privationem solam, sed significat privationem quādā nitoris anima in ordine ad suam causam, quæ est peccatum: & idēo diversa peccata diversas maculas inducent. Et est simile de umbra, que est privatio lumenis ex objecto aliquo corporis, & secundum diversitatem corporum objectorum diversificantur umbra. Et in 4. dist. 18. quæst. 1. art. 2. Ipsa macula (inquit) quantum in se est, nihil ponit de essentia sua nisi privationem gratia, sed ponit ut causam obstatum peccati, quod obstat ad gratia receptionem, & proper hoc etiam macula, tenebra dicitur. Item quæst. 3. de potent. art. 6. ad 23. iehabat: Dicendum quod macula in anima non ponit naturam aliquam, sed solum gratia privationem, tamen cum respectu ad actum peccati præcedentem, quibus privationis causa fuit, vel esse potuit. Ex quibus locis non solum habemus quod macula nihil positivum dicat, sed etiam quod sit privatio gratia cum connotatione ad suam causam, scilicet peccatum actualis præcedens: si enim esset privatio sine prædicto ordine, cùm omnia peccata convenienter ex parte aversionis & privationis gratia, sequeretur quod omnium peccatorum esset una macula, quod est absurdum: tot enim sunt maculae, quorū peccata actualia quæ committuntur, ut infra dicemus.

D Probatur etiam suaderi conclusio ratione: Primò 36. quia id quod primò & per se excluditur per justificationem, est macula peccati, seu peccatum habitualis; cùm justificatio impii sit remissio peccatorum, ut ostendit D. Thomas in fr. qu. 113. art. 1. Sed quod primò & per se per justificationem excluditur, est privatio gratia, cùm ejus infusio sit terminus ad quem justificationis, ut Theologi docent in tractatu de gratia, unde S. Doctor ibidem art. 2. ait quod non posset intelligi remissio culpe, si non adesset infuso gratia: Ergo macula peccati, seu peccatum habitualis, in privatione nitoris gratia sanctificantis consistit.

E Probatur secundò: Per illud homo constitui 37. debet peccator & injustus habitualiter, cuius oppositum constituit illum habitualiter sanctum & justum; cùm denominations oppositæ à formis seu rationibus oppositis petende sint: Sed gratia sanctificans immediatè constituit hominem sanctum & justum habitualiter: Ergo ejus priva-

- privatio immediatè illum denominat & constituit peccatorem & injustum habitualiter; & per consequens in tali privatione ipsum peccatum habitualiter formaliter & immediatè consistit.
38. Tertiò: Eodem proportionali modo philosophari debemus de peccato habituali personali, sicut de originali: Sed peccatum habitualis originale in privatione justitiae originalis, ut voluntaria voluntate capitis, formaliter consistit, ut disputatione precedentibus vidimus: Ergo etiam peccatum habitualis personale consistit in privatione gratiae sanctificantis, ut voluntaria voluntate propria ejus qui illam habet.
39. Confirmatur: Sicut privatio originalis justitiae habet quicquid requiritur ut sit formaliter peccatum habitualis originale, ut ibidem ostendimus; ita & privatione gratiae sanctificantis nihil deest ex his quae requiruntur ut sit peccatum habitualis personale; est enim habitualis & voluntaria aversio a Deo ut fine ultimum & supernaturale, sicut ipsa gratia sanctificans est unio & conversio habitualis ad Deum ut finem ultimum & supernaturale: Ergo &c.
40. Denique probatur conclusio: Cùm peccatum habitualis non consistat in disputatione ad pœnam, nec in denominatione extrinseca, defumpta à peccato actuali præterito, nec in habitu inclinante voluntatem ad bonum commutabile ut in ultimum finem, ut precedentibus conclusiōnibus ostendimus, vix aliud restat per quod constituantur, quam privatio gratiae sanctificantis.
41. Adverte autem, me dixisse in conclusione, peccatum habitualis, quatenus mortale est: quia si loquar de peccato habituali secundūm te, & abstrahendo a mortali, consistit in privatione conformitatis ad legem, seu rectitudinis rationis, talis enim privatio ex quo cuncte peccato in anima relinquitur; ex solo autem peccato mortali, privatio gratiae sanctificantis causatur. Unde D. Thomas h̄c art. 1. utriusque privationis meminit, dum ait: *Animā hominis duplēcē habet nitorē (quo privatur per peccatum) unum quidem ex refūgētia lumen naturalis rationis, per quam diriguntur in suis actib⁹; alium verò ex refūgētia divini lumen, scilicet sapientia & gratia, per quam etiam homo perficitur ad bene & decenter agendum.*
- §. III.
- Principia objectiones solvuntur.
42. Objicies primò: D. Thomam infra quæst. 113. Part. 1. docet justificationem impii non esse simplicem mutationem, sed motum a contrario in contrarium, atque adeo a positivo in positivum: Ergo censet peccatum habitualis, quod est terminus a quo justificationis, esse aliquid positivum, & non solam privationem gratiae sanctificantis. Unde qu. 28. de verit. art. 6. dicit quod *culpa aliquid ponit, & non solam absentiam gratiae.*
43. Respondeo primò: D. Thomam non intendere, terminum a quo justificationis esse propriè & rigorosè contrarium, ut contingit in aliis moribus strictè sumptis, putè calefactionis, aut dealbationis; sed largè & impropriè, ut dici solent contraria qualibet opposita, inter quæ cadit medium, sive utramque sit positivum, sive unum positivum & alterum privativum.
44. Secundò responderi potest, concessio Antecedente, distinguendo Consequens: Ergo censet peccatum habitualis esse quid positivum, secundam id quod importat in recto, nego: se-
- A cundūm illud quod dicit in obliquo & de connotato, concedo: nam sub hac ratione importat peccatum actualē præteritum, ex quo habitualiter ortum duxit; & rationem offendit Deo illata per actum peccati, & non solam absentiam seu privationem gratiae. Ex quo patet solutio ad aliud testimonium ex quæst. 28. de verit. de sumptu.
- B Objicies secundò: Si quis offendat aliquem Regem, post actum offendit nihil aliud remanet quam reatus, seu deputatio ad pœnam: Ergo similiter dum quis offendit Deum, post actum offendit nihil remanet in peccatoris quam reatus pœna æternæ; & ita macula peccati nihil aliud erit quam reatus seu deputatio ad pœnam æternam.
- C Respondeo concessio Antecedente, negando Consequentiam, & paritatem. Ratio discriminis est, quia amicitia Regis nihil intrinsecum ponit in eo quem diligit, bene tamen amicitia Dei consistens in gratia & charitate: quare licet dum quis offendit Regem, & amicitiam ejus amittit, nihil intrinsecum perdat, bene tamen qui offendit Deum, amicitiam enim habitum gratiae & charitatis, subindeque per talē offendit in eo causat gratiae privatio, quæ macula animæ dicitur, & sic in peccatoris post actum peccati, præter reatum pœna æternæ, macula peccati remanet. Unde inter propositiones Michælis Baii, à Pio V. & Gregorio XIII. damnatas, hæc erat 56. In peccato duo sunt, actus, & reatus: transiente autem actu, nihil remanet nisi reatus sive obligatio ad pœnam.
- D Objicies tertio: Homo transacto actu peccati, non solùm manet habitualiter aversus a Deo, sed etiam convertitus habitualiter ad creaturam, seu ad bonum commutabile tanquam in ultimum finem: Sed hæc conversio fieri nequit nisi per habitum positivum moraliter malum: Ergo in peccatore, transacto actu peccati, remanet prava aliqua dispositio, seu habitus inclinans & convertens voluntatem ad bonum commutabile ut ad ultimum finem, in quo peccatum habitualis consistit. Major est certa, nam homo semper habet aliquem finem ultimum, cui adharet vel in actu vel in habitu: Ergo sicut existens in statu gratiae, est habitualiter convertitus in Deum ut in finem ultimum; ita existens in statu peccati mortali, erit convertitus ad creaturam, seu ad bonum commutabile, tanquam ad ultimum finem. Minor verò suadetur: nam talis conversio ex ipso nomine importat & exprimit quid positivum, sicut aversio privationem; ex eo autem quod est ad bonum commutabile tanquam ad finem ultimum, atque adeo perversa & pecaminosa, debet fieri per aliquid de genere mali; cumque sit convertitus habitualis, oportet ut positivum per quod fit, habeat rationem mali habitus.
- E Confirmatur: In voluntate peccatoris nihil aliud excogitari potest pro constituenda tali conversione, nisi vel ipsa voluntatis natura, vel privatio habitus charitatis, per quem erat antea in Deum ut ultimum finem conversa, vel aliquis habitus vitiosus & pravus: Sed non constituitur per primum, natura enim voluntatis eadē est sub gratia, & sub peccato, & sub conversione tum ad Deum, tum ad commutabile bonum, & ita nequit per seipsum ullam ex his conversionibus constitui. Neque per secundum, quia conversio, ut dicebamus, ex ipso nomine